
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

名古屋市立大学病院群次期病院情報システム 

（名古屋市立大学病院、西部医療センター） 

構築業務 

 

プロポーザル実施要領 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7年 2月 

公立大学法人 名古屋市立大学 

  



 

2 
 

目次 

 
1 本プロポーザルが対象とする業務委託の内容 ............................................................. 3 

(1) 業務名 ....................................................................................................................... 3 
(2) 業務内容 ................................................................................................................... 3 
(3) 業務期間 ................................................................................................................... 3 
(4) 提案上限金額 ............................................................................................................ 3 

2 参加資格要件............................................................................................................... 3 
3 スケジュール............................................................................................................... 4 
4 対応窓口...................................................................................................................... 5 
5 プロポーザルに関する手続等 ...................................................................................... 5 

(1) 実施要領等の交付 ..................................................................................................... 5 
(2) 参加願兼資格確認申請書の提出 ............................................................................... 6 
(3) 質問書の提出 ............................................................................................................ 6 
(4) 質問書に対する回答 ................................................................................................. 7 
(5) 提案書等の提出 ........................................................................................................ 7 
(6) プレゼンテーションの実施 ...................................................................................... 8 
(7) 審査及び審査結果の通知 .......................................................................................... 8 
(8) 契約締結 ................................................................................................................... 9 

6 その他留意事項 ........................................................................................................... 9 
 
 

 

  



 

3 
 

1  本プロポーザルが対象とする業務委託の内容 

(1) 業務名 

名古屋市立大学病院群次期病院情報システム（名古屋市立大学病院、西部医療センタ

ー）構築業務 

 

(2) 業務内容 

「基本仕様書」の通り 

 

(3) 業務期間 

委託業務の期間は「別紙 5_次期病院情報システム更新スケジュール」に示す西部及

び桜山の図の通りを想定しているが、受託者が提案するスケジュールを基に本学と協議

の上、決定する。 

 

(4) 提案上限金額  

 6,093,000,000 円（消費税及び地方消費税を含む） 

上記金額は、契約時の予定価格を示すものではなく、委託業務内容の規模を示すため

のものであるが、当該金額以上の場合は契約を行わないものとする。 

 

なお、令和 7 年度の金額は、3,393,000,000円（消費税及び地方消費税含む。）以内と

する。令和 8 年度の金額は、2,700,000,000円（消費税及び地方消費税含む。）以内とす

る。 

また、支払いは、本業務に関する各年度末の成果物の確認をもって行うため、各年度

１回とする。 

 

2  参加資格要件 

① 本プロポーザルに係る契約を締結する能力を有しない者及び破産者で復権を得な

い者でないこと。 

② 公立大学法人名古屋市立大学を普通地方公共団体であるとみなした場合に、地方自

治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号。以下「施行令」という。）第 167 条の 4 第 2

項各号のいずれかに該当する事実があった後 3年を経過しない者（当該事実と同一

の事由により公立大学法人名古屋市立大学指名停止要綱（平成 19 年 2 月 15 日付

18 経営第 44 号）に基づく指名停止又は名古屋市から名古屋市指名停止要綱（平成

15 年 3 月 5 日付 15 財用第 5 号）に基づく指名停止（以下「指名停止」という。）

を受けている者を除く。）又はその者を代理人、支配人その他の使用人として使用



 

4 
 

する者でないこと。 

③ 名古屋市と締結した契約に関して、施行令第 167 条の 4 第 2 項各号のいずれかに該

当する事実があった後 3年を経過しない者（当該事実と同一の事由により指名停止

を受けている者を除く。）又はその者を代理人、支配人その他の使用人として使用

する者でないこと。 

④ 名古屋市から令和 5 年度及び令和 6 年度名古屋市競争入札参加資格（名古屋市契約

規則（昭和 39 年名古屋市規則第 17 号）第 3 条第 2 項の規定により定めた競争入札

参加資格をいう。）審査において申請区分「業務委託」内の「システム開発」又は

「コンピュータ関連サービス」の競争入札参加資格を有すると認定された者である

こと。 

⑤ 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがなされて

いる者（同法に基づく更生手続開始の決定後、(4)に掲げる名古屋市競争入札参加

資格の認定を受けている者を除く。）でないこと。 

⑥ 民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立てがなされて

いる者（同法に基づく再生手続開始の決定後、(4)に掲げる名古屋市競争入札参加

資格の認定を受けている者を除く。）でないこと。 

⑦ 中小企業等協同組合法(昭和 24 年法律第 181 号）､中小企業団体の組織に関する法

律（昭和 32 年法律第 185 号）又は商店街振興組合法（昭和 37 年法律第 141 号）に

よって設立された事業協同組合等においては、当該組合の組合員が本公示に係る企

画競争（プロポーザル方式）に参加しようとしない者等であること。 

⑧ 本公示の日から優先交渉権者として選考される日までに、指名停止の措置を受けて

いない者であること。 

⑨ 本公示の日から優先交渉権者として選考される日までに、名古屋市が行う契約等か

らの暴力団関係事業者の排除に関する合意書（平成 20 年 1月 28 日締結）及び名古

屋市が行う調達契約等からの暴力団関係事業者の排除に関する取扱要綱（19 財契

第 103 号）に基づく排除措置の期間中の者でないこと。 

⑩ ISO27001 又は JISQ27001 の資格を有する者であること。 

⑪ 提案する電子カルテシステムは、過去 5年間で、400床以上の医療機関で 3件以上、

かつ大学病院で 1 件以上の導入実績のあるパッケージであること。 

 

 
3  スケジュール 

プロポーザルに関する手続スケジュールは以下の通り。 

No 項目 日程 

1 
本実施要領等の交付 

（参考資料については、秘密保

公示日：令和 7年 2 月 6 日（木） 



 

5 
 

No 項目 日程 

持誓約書の提出が必要） 

2 
参加願兼資格確認申請書の提

出期限 

令和 7 年 2 月 21 日（金）午後 4時必着 

3 質問書の提出期限 令和 7 年 2 月 26 日（水）午後 4時必着 

4 質問書に対する回答 令和 7 年 3 月 5 日（水） 

5 提案書等の提出期限 令和 7 年 3 月 18 日（火）午後 4時必着 

6 プレゼンテーションの実施 令和 7 年 3 月 25 日（火） 

7 審査及び審査結果の通知 令和 7 年 3 月 31 日（月）※予定 

8 契約締結 令和 7 年 5 月 1日（木）※予定 

 

4  対応窓口 

本プロポーザルに関する対応窓口は下記の通り。 

 

〒467-8601 名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄１西棟 6 階 

公立大学法人名古屋市立大学病院統括部医療ＤＸ推進室 

電話 052-853-8466 

電子メールアドレス mdx-01@sec.nagoya-cu.ac.jp 

担当 髙橋、渡辺、大蔵 

 

5  プロポーザルに関する手続等 

本プロポーザルの審査は名古屋市立大学病院群次期病院情報システム（名古屋市立大

学病院、西部医療センター）構築業務評価委員（以下、「評価委員」という。）で構成す

る評価委員会（以下、「評価委員会」という。）が行う。プロポーザルに関する手続きは

以下の通り。 

 

(1) 実施要領等の交付 

(ア)交付開始日 

令和 7 年 2 月 6日（木） 

 

(イ)交付方法 

実施要領等の配布資料の交付はホームページからのダウンロードとする。 

アドレス：https://www.nagoya-cu.ac.jp/announcement-news/ 

配布資料については、別紙 1「配布資料一覧」を参照。 

配布資料のうち「参考資料」は様式 1「秘密保持誓約書」の対応窓口への提出後に提

供する。 

mailto:mdx-01@sec.nagoya-cu.ac.jp
https://www.nagoya-cu.ac.jp/announcement-news/


 

6 
 

 

(2) 参加願兼資格確認申請書の提出 

本プロポーザルに参加しようとする者は、本プロポーザルの参加資格の審査を受けな

ければならない。 

 

(ア)提出書類 

No 書類 様式 部数 

1 参加願兼資格確認申請書 様式 2 紙 1 部 

2 令和 5 年及び令和 6 年度名古屋市競争入札参加資格審査結果

の画面を印刷したもの（申請業種：「システム開発」又は「コ

ンピュータ関連サービス」（詳細内容がわかるもの）） 

― 紙 1 部 

3 会社概要 様式自由 紙 1 部 

4 ISO27001 又は JISQ27001 の資格を有する者であることを示す

書類 

― 紙 1 部 

5 提案する電子カルテシステムについて、過去 5年間で、400 床

以上の医療機関で 3 件以上、かつ大学病院で 1 件以上の導

入の実績を記載した書類 

様式自由 紙 1 部 

 

(イ)提出期限 

令和 7 年 2 月 21 日（金）午後 4時必着 

 

(ウ)提出方法 

対応窓口へ持参または郵送（書留又は簡易書留に限る。）して提出すること。 

提出期限までに参加願兼資格確認申請書を提出しない者及び提出者であって参加資

格がないと認められた者は、本件プロポーザルに参加できない。 

提出した書類に関し、説明等を求められた場合は、その求めに応じなければならない。 

参加資格確認の結果は、令和 7 年 2 月 25 日（火）までに通知する。当該確認の結果、

参加資格が確認された者に限り、本プロポーザルの対象者とする。 

 

(3) 質問書の提出 

本プロポーザルの実施要領に対し質問する者（以下、「質問者」という。）は、質問書

（様式 4）を提出すること。なお、質問書以外の方法による照会については回答しない。 

(ア)提出期限 

令和 7 年 2 月 26 日（水）午後 4時必着 

(イ)提出方法 



 

7 
 

本公示に対する質問は、事前連絡のうえ、対応窓口へ電子メールにて提出すること。 

 

(4) 質問書に対する回答 

受け付けた質問に対する回答は、令和 7 年 3月 5日（水）までに質問者へ個別にメー

ルで行うとともに、名古屋市立大学のウェブサイトに掲載する。この時、質問内容につ

いても合わせて掲載する。 

 

(5) 提案書等の提出 

提案書等の提出は、競争入札参加資格が確認された者のみ提出することができる。 

(ア)提出書類 

No 書類 様式 部数 
データ

※ 

1 提案書 自由 20 部 要 

2 仕様書兼回答書 1-1_共通_共通部分 様式 5 1 部 要 

3 仕様書兼回答書 1-2_共通_電子カルテ 様式 5 1 部 要 

4 仕様書兼回答書 1-3_共通_医事会計 様式 5 1 部 要 

5 仕様書兼回答書 1-4_共通_スマートデバイス 様式 5 1 部 要 

6 仕様書兼回答書 1-5_共通_地域医療連携ネットワーク 様式 5 1 部 要 

7 仕様書兼回答書 1-6_共通_統合データベース 様式 5 1 部 要 

8 仕様書兼回答書 1-7_共通_統合画像参照システム 様式 5 1 部 要 

9 仕様書兼回答書 1-8_共通_統合物流システム 様式 5 1 部 要 

10 仕様書兼回答書 2-2_桜山_部門システム 様式 5 1 部 要 

11 仕様書兼回答書 3-2_西部_部門システム 様式 5 1 部 要 

12 見積書 1 様式 6 1 部 要 

13 見積書 1内訳書 1（本件業務の全体費用） 様式 6 1 部 要 

14 見積書 1内訳書 2（桜山の更新・年額保守費用） 様式 6 1 部 要 

15 見積書 1内訳書 3（西部の更新・年額保守費用） 様式 6 1 部 要 

16 見積書 2 様式 6 1 部 要 

17 見積書 2内訳書 様式 6 1 部 要 

※「データ」欄に「要」とある書類は、DVD-R にてデータを提出すること。提出するデ

ータのファイル形式は「提案書」「見積書 1」「見積書 2」を除き、Microsoft Office の

Excel 形式とすること。 

 

(イ)提出期限 

令和 7 年 3 月 18 日（火）午後 4時必着 



 

8 
 

 

(ウ)提案書の作成方法 

提案書の作成にあたっては、別紙 2「提案書作成要領」、別紙 3「評価要領」、別紙

4「評価基準」を参照すること。 

 

(エ)提出方法 

対応窓口へ持参にて提出すること。 

 

(6) プレゼンテーションの実施 

(ア)実施時期・場所 

令和 7 年 3 月 25 日（火） 名古屋市立大学病院 

詳細な時間、場所等については別途通知する。 

 

(イ)プレゼンテーションの実施方法 

① 提案書を提出した事業者は、評価委員会に対して提案書に基づきプレゼンテーシ

ョンを実施する。 

② プレゼンテーションは、原則として、本業務を実際に行う予定のプロジェクトマ

ネージャーもしくはプロジェクトリーダーの出席を必須とし、参加者は 4名以内

とする。また、主要なプレゼンターは本件構築業務のプロジェクトマネージャー

もしくはプロジェクトリーダーの何れかが務めること。 

③ 提案者の持ち時間は 30 分を上限とし、また質疑応答を 50 分程度行うものとす

る。 

 

(ウ)留意事項 

① パソコン、プレゼンテーション用のデータは提案者が用意すること。なお、プロ

ジェクターは本学が用意する（HDMI 接続）。 

② 提案書の内容に沿ったプレゼンテーションを行うこと。 

③ プレゼンテーション会場での追加資料の配布は認めない。必要なものは全て提案

書に含めること。 

④ プレゼンテーションで説明された内容は、契約時に本件業務の一部とする。 

⑤ プレゼンテーションは、その後の学内での討議及び内容確認のため、本学にて録

音・録画を行う場合がある。但し、録音・録画データは本案件に関する学内利用

に留め、本学の責任で適正に管理する。 

 

(7) 審査及び審査結果の通知 



 

9 
 

(ア)審査方法 

評価委員会が、提出された書類、プレゼンテーションの結果を審査し、最も優れた提

案を行った者（以下、「優先交渉権者」という。）と次点の者（以下、「第二優先交渉権

者」という。）を特定する。 

評価方法及び評価基準については、別紙 3「評価要領」、別紙 4「評価基準」を参照す

ること。 

 

(イ)提案者の失格事項 

① 次のいずれかに該当する者が行った提案は失格とする。 

  参加資格を満たさない者 

  提案書を提出期限までに提出しなかった者 

  提案のプレゼンテーションを行わなかった者 

  本学職員及び評価委員に対して、直接的又は間接的に本公募に関し援助を求

めた者又は不正な接触を行った者 

 

② 次のいずれかに該当する者が行った提案は失格とすることがある。 

  本プロポーザルの実施に係る公告及び本実施要領に適合しない書類を作成

し、提出した者 

  提案すべき事項の全部若しくは一部を提案せず、又は提出する書類に虚偽の

記載をし、これを提出した者 

 

(ウ)審査結果の通知 

審査結果は、提案書等の提出及びプレゼンテーションを実施した全ての者に通知する。 

 

(8) 契約締結 

審査結果に基づき、優先交渉権者と本件業務委託について契約締結の交渉を行う。た

だし、その者が、地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16号）第 167 条の４の規定のい

ずれかに該当することとなった場合又は契約締結の協議が整わない場合は、第二優先交

渉権者と契約の交渉を行う。 

 

6  その他留意事項 

① 提出する書類の作成及び提出に要する費用は、提案を行う者の負担とする。 

② 提出された書類は、プロポーザルに係る書類の審査に使用する場合を除き、参加を

表明した者に無断で使用しない。 

③ 提出された書類の審査を行う際は、必要な範囲において参加を表明した者に通知す



 

10 
 

ることなく複製を作成することがある。 

④ 参加願兼資格確認申請書及び提案書等の提出後に辞退する場合は、参加辞退届（様

式 3）により届け出ること。 

⑤ 提出された参加願兼資格確認申請書及び提案書等は、返還しない。 

⑥ 参加願兼資格確認申請書及び提案書等の受理後の差し替え及び追加・削除は認めな

い。（本学から指示があった場合を除く。） 

⑦ 本業務の実施にあたり、企画提案書に記載されたプロジェクトマネージャー、プロ

ジェクトリーダーは特別の理由があると認められた場合を除き変更することがで

きない。 

 

Summary 

① Introduction Commission: 

Nagoya City University 

② Details of Deployment Commitment: 

Install a Hospital Information System in Nagoya City University Hospitals, 

Migrate current HIS data, and Connect to the other system. 

③ Delivery period: 

Based on Proposal Schedule. 

④ Date and Time of presentation: 

Friday, 28 March 2025 

⑤ Division in charge & Enquiries: 

Medical DX Promotion Office 

Nagoya City University 

1, Kawasumi Mizuho-cho, Mizuho-ku, Nagoya, Aichi, Japan  

Post Code: 467-8602 

Tel +81-52-853-8466 

 

以 上 


